
 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO 

 

 

N. 434 DEL 21/12/2017 

 

 

OGGETTO:  Realizzazione nuova copertura e bonifica preesistenza del magazzino comunale 

sito in via Badini -  Affidamento incarico professionale al geom. Mosso per 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione. CIG: 

Z9E216DAE3           

 

 

Responsabile del Servizio: Ing. Nicola FALABELLA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 

nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 

 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 

nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il bilancio del corrente esercizio, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 

in data 07.03.2017, con cui è stato approvato il P.E.G. - Piano Esecutivo di Gestione - , per 

l'esercizio finanziario 2017 ; 

 

Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamato: 

 

  il Decreto Ministeriale 6.9.1994 "Normative e metodologie tecniche di applicazione 

dell'art.6 e art.12 della L.257 del 27.03.1992 relativa alla cessazione dell'amianto". 

 

  la conseguente determinazione del R.S. n.408 del 05.12.2016 avente per oggetto 

l'affidamento del servizio di monitoraggio delle strutture di pertinenza comunale alla ditta Ecolav 

Service srl con sede in Bra (CN). 

 

 Visto l'elaborato denominato "Localizzazione e caratterizzazione delle strutture edilizie, 

valutazione del rischio, programma di controllo dei materiali di amianto in sede e procedure per le 

attività di custodia e manutenzione" prot.0013574 del 5.12.2016 ed in particolare i risultati derivanti 

relativi alla copertura dell'edificio adibito a magazzino comunale e sito in via Badini. Nonostante da 

tale valutazione, risulti un buono stato di conservazione delle lastre di fibrocemento, considerato 

come sia necessaria una sostanziale manutenzione straordinaria della copertura, datata 1992, si è 

valutato come opportuna la sostituzione della copertura esistente con altra realizzata con pannello 

sandwich preverniciato. 

 

 Rilevato, quindi come risulti opportuno l'affidamento a professionista esterno in relazione 

all'incarico di progettazione, direzione lavori e coordinamento smaltimento amianto. 

 

 Rilevato che, secondo quanto stabilito  dall'Autorità Nazionale Anticorruzione nelle Linee 

Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recanti "Indirizzi generali 

sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria", gli incarichi di importo 

inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta ed in particolare "L’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36, 

postulano, quindi, il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 

rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 

medie imprese."  

 

 

 Viste le presentazioni di offerta economica pervenute dal geom. Andrea MOSSO  registrata 

al prot. 0014543 del 19.12.2017, dalla quale si evince che per le prestazioni professionali di 

coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, il compenso professionale 

richiesto è pari ad € 1.000,00 oltre a INARCASSA e IVA per totali € 1.281,00. 

  

 Ritenuta  l’offerta citata  vantaggiosa sotto l’aspetto economico, oltre che congrua. 

 

 Accertata la sua regolarità contributiva di cui al certificato  della Cassa Italiana previdenza e 

assistenza geometri  ns prot. 0014642 del 20.12.2017. 

  



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Considerato che la somma di cui sopra trova disponibilità  al codice bilancio   01.06.1.03  

capitolo   1086   "Prestazioni professionali per studi, progett. direz. lavori". 

  

 Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 

nonché dal Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto che: 

- ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio 

di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art,1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 

stabilità 2016); 

 

- si è provveduto alla verifica delle disponibilità degli stanziamenti di bilancio ed alla 

compatibilità dell'impegno di spesa rispetto al programma dei pagamenti nonchè all'analisi dei 

flussi di cassa sulla base dei dati contabili a disposizione ai sensi delle disposizioni contenute 

nell'art.9 del D.L. n.78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n.102/2009; 

 

 Richiamati inoltre: 

 

 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data  23.02.2017 e seguenti con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario dell'anno in corso; 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data  07.03.2017  con la quale sono stati attribuiti 

ai  Dirigenti Responsabili dei singoli servizi le risorse e i budget di spesa per l'esecuzione dei 

programmi e dei progetti; 

 

 Visto l'art.107 del D.Lgs.267/2000; 

 

 Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

 Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

 Visto il D.Lgs.56/2017 ed il ed il D.P.R.  05/10/2010 n. 207 – Regolamento di esecuzione e 

di attuazione (per quanto ancora in vigore). 

 

 

 Considerato che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 

agosto 2010 n.136 e s.m.i.  sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 

procedimento e stato registrato presso l'Anac ed e contraddistinto dai seguenti CIG:

 Z9E216DAE3 

DETERMINA 
 
 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. Di affidare al geom. Andrea MOSSO l'incarico professionale,  relativo al rifacimento della 

copertura del magazzino comunale, per il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e in fase esecutiva ,  a fronte di un compenso professionale pari ad € 1.000,00 

oltre a INARCASSA 5% e bolli per un  totale di  € 1.052,00. 

 

2. Di impegnare, per le motivazioni in premessa citate, la somma di € 1.052,00 imputando la 

spesa a carico del codice   01.06.1.03  capitolo 1086 "Prestazioni professionali per studi, 

progett. direz. lavori" del bilancio finanziario 2017/2019,  gestione competenza 2017 - 

esigibilità 2018  

 

3. Di dare atto che il CIG relativo a tale prestazione professionale è il seguente: Z9E216DAE3 

 

4. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l'Ing. Nicola Falabella, Dirigente dei Servizi Tecnici.  

 

5. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del D. 

Lgs. n.267/2000.  

 

6. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 

modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale 

avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario 

al Capo dello Stato. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: Ing. Nicola FALABELLA 

 

 

CIG Settore Anno Imp / Sub Cap. Art. Importo € 

Z9E216DAE3 SERVIZI 

TECNICI 

2017 622 1086 99 1.052,00 

 
 

 

 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 


